Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a

Deddfwriaethol

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Gareth Williams

Dyddiad: Dydd Llun, 22 lonawr 2018 Clerc y Pwyllgor

Amser: 14.30 0300 200 6362

SeneddMCD@cynulliad.cymru

2.1

2.2

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3

(Tudalennau 1 - 6)
CLA(5)-03-18 - Papur 1 - Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir
Offerynnau'r weithdrefn penderfyniad negyddol
SL(5)163 - Rheoliadau Adeiladu (Diwygio) (Cymru) 2017

SL(5)164 - Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Hysbysiadau Cosb)
(Cymru) 2017

SL(5)169 Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Gweinyddu) (Cymru) 2018
Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol
SL(5)167 - Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Swm Penodedig o Rent

Perthnasol) (Cymru) 2018

SL(5)168 - Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi
Datganoledig (Cymru) 2017 (Diwygio i Atodlen 5) Rheoliadau 2018

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



2.6

2.7

3.1

4.1

4.2

4.3

SL(5)171 - Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Cymru)
2018

SL(5)172 Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Darpariaethau Trosiannol)
(Cymru) 2018

Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r
Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol
SL(5)170 - Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Bandiau Treth a Chyfraddau
Treth) (Cymru) 2018

(Tudalennau 7 - 26)
CLA(5)-03-18 - Papur 2 - Rheoliadau
CLA(5)-03-18 - Papur 3 - Memorandwm Esboniadol
CLA(5)-03-18 - Papur 4 - Adroddiad

Papurau i’w nodi

Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru at y Llywydd ynghylch: Bil yr Undeb
Ewropeaidd (Ymadael)
(Tudalennau 27 - 31)
CLA(5)-03-18 - Papur 5 - Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru aty
Llywydd
Datganiad ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru: Bil yr UE (Ymadael):
(Tudalennau 32 - 33)
CLA(5)-03-18 - Papur 6 - Datganiad ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru: Bil
yr UE (Ymadael):
Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig
ynghylch: SL(5)150 Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 2017
(Tudalen 34)



4.4

4.5

CLA(5)-03-18 - Papur 7 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet
Datganiad ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru:Gwelliannau i Fil Masnach y
DU a gynigiwyd gan Lywodraeth yr Alban a Llywodraeth Cymru

(Tudalennau 35 - 39)
CLA(5)-03-18 - Papur 8 - Datganiad ysgrifenedig gan Lywodraeth
Cymru:Gwelliannau i Fil Masnach y DU a gynigiwyd gan Lywodraeth yr Alban
a Llywodraeth Cymru
Ail gyfarfod y Fforwm Rhyngseneddol ar adael yr Undeb Ewropeaidd, 18
lonawr 2018

(Tudalennau 40 - 41)
CLA(5)-03-18 - Papur 9 - Ail gyfarfod y Fforwm Rhyngseneddol ar adael yr
Undeb Ewropeaidd, 18 lonawr 2018

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:

Nodyn cyngor cyfreithiol: ystyried is-ddeddfwriaeth heblaw

offerynnau statudol
(Tudalennau 42 - 45)
CLA(5)-03-18 - Papur 10 - Nodyn Cyngor Cyfreithiol

Y Pwerau ym Mil yr UE (Ymadael) i wneud is-ddeddfwriaeth
(Tudalennau 46 - 74)

CLA(5)-03-18 - Papur 11 - Papur - y wybodaeth ddiweddaraf

CLA(5)-03-18 - Papur 12 - Crynodeb o’r ymatebion i’r ymgynghoriad

CLA(5)-03-18 - Papur 13 - Briff ymchwil

CLA(5)-03-18 - Papur 14 - Sabwyntiau’r Pwyllgor

CLA(5)-03-18 - Papur 15 - Cyngor cyfreithiol

SICM(5)2 - Rheoliadau Rheoli Mercwri (Gorfodi) 2017: Adroddiad

Drafft
(Tudalennau 75 - 77)
CLA(5)-03-18 - Papur 16 - Adroddiad drafft



10

Bil Rheoleiddio Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig (Cymru):

Adroddiad Drafft
(Tudalennau 78 - 96)
CLA(5)-03-18 - Papur 17 - Adroddiad Drafft

Llais Cryfach i Gymru: Adroddiad Drafft

(Tudalennau 97 - 161)
CLA(5)-03-18 - Papur 18 - Papur - y wybodaeth ddiweddaraf
CLA(5)-03-18 - Papur 19 - Adroddiad drafft

Dyddiad y cyfarfod nesaf

29 lonawr 2018



Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir Eitem 2
22 lonawr 2018

SL(5)163 - Rheoliadau Adeiladu (Diwygio) (Cymru)

Gweithdrefn: Negyddol

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Adeiladu 2010 ("y Rheoliadau Adeiladu")
mewn perthynas a Chymru.

Mae Rheoliad 2(2) yn diwygio rheoliad 37A(1) o'r Rheoliadau Adeiladu. Mae rheoliad
37A o'r Rheoliadau Adeiladu yn gymwys pan fo gwaith adeiladu yn cynnwys codi neu
newid defnydd materol o'r mathau o adeiladau a restrir ym mharagraff (1). Pan fo'r
rheoliad hwnnw'n gymwys, rhaid darparu system atal tan awtomatig i'r adeiladau

hynny.

Mae'r mathau o adeiladau y mae angen rhoi ynddynt system atal tan awtomatig yn
cynnwys ystafelloedd at ddibenion preswyl heblaw'r rhai a restrir fel eithriadau. Roedd
hostelau wedi'u heithrio o'r gofyniad yn flaenorol. Effaith y gwelliant yn rheoliad 2(2)
yw bod yn rhaid i systemau atal tan awtomatig gael eu darparu yn awr mewn
ystafelloedd hostelau, ac eithrio'r ystafelloedd hynny sy'n darparu llety dros dro i'r rhai

sy'n preswylio fel arfer mewn man arall.

Mae Rheoliad 2(3) yn diweddaru'r rhestr o gynlluniau person cymwys sy'n ymddangos
yn Atodlen 3 y Rheoliadau Adeiladu (cynlluniau hunan-ardystio ac eithriadau rhag
gofyniad i roi hysbysiad adeiladu neu osod cynlluniau llawn). Mae cynlluniau person
cymwys yn gynlluniau y gall gosodwyr gofrestru a nhw i hunan-ardystio bod eu gwaith

adeiladu yn cydymffurfio a'r Rheoliadau Adeiladu.
Deddf Wreiddiol: Deddf Adeiladu 1984

Fe’u gwnaed ar: 12 Rhagfyr 2017

Fe’u gosodwyd ar: 15 Rhagfyr 2017

Yn dod i rym yn unol a rheoliad 1(2).

;fE// National Assembly for Wales

Constitutional and Legislative Aivairs Comirnittee




SL(5)164 - Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig
(Hysbysiadau Cosb) (Cymru) 2017

Gweithdrefn: Negyddol

Mae Rhan 1 o Ddeddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016 ("y
Ddeddf") yn sefydlu system newydd o reoleiddio ac arolygu gwasanaethau gofal

cymdeithasol yng Nghymru, sy'n disodli'r system a sefydlwyd o dan Ddeddf Safonau
Gofal 2000.

Mae adran 52 yn darparu pwer i Weinidogion Cymru (yn gweithredu fel rheoleiddiwr y
gwasanaeth) i roi hysbysiad o gosb i unigolyn yn lle dwyn achos am drosedd, ond dim
ond mewn perthynas a’r troseddau hynny a ragnodir mewn rheoliadau.

Mae'r Rheoliadau hyn yn rhagnodi'r troseddau y gellir eu trin trwy hysbysiad cosb.
Deddf Wreiddiol: Deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol 2016

Fe’u gwnaed ar: 14 Rhagfyr 2017

Fe’u gosodwyd ar: 18 Rhagfyr 2017

Yn dod i rym ar: 2 Ebrill 2018

SL(5 169 - Teitl yr OS

Gweithdrefn: Negyddol

Mae'r Rheoliadau'n darparu ar gyfer amryw faterion sy'n ymwneud a gweinyddu treth

trafodiadau tir.

Mae Rhan 2 o'r Rheoliadau yn nodi'r amgylchiadau lle mae'n rhaid i Awdurdod Refeniw
Cymru ("ACC”) ddyroddi tystysgrif ar ol derbyn ffurflen trafodiadau tir a materion
gweinyddol eraill sy'n ymwneud a'r dystysgrif.

Mae Rhan 3 o'r Rheoliadau yn rhagnodi tystiolaeth y mae'n rhaid ei chyflwyno i'r WRA
Ile mae rhyddhad yn cael ei hawlio o dan Atodlen 11 Deddf Treth Trafodiadau Tir a
Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru) 2017 yn achos rhai trafodiadau tir
sy'n gysylltiedig a bondiau buddsoddi cyllid amgen.

Deddf Wreiddiol: Deddf Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi
Datganoledig 2017

;fE// National Assembly for Wales

Constitutional and Legislative Affairs Coimmittee




Fe’u gwnaed ar: 4 lonawr 2018

Fe’u gosodwyd ar: 8 lonawr 2018

Yn dod i rym ar: 2 Ebrill 2018

SL(5)167 - Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Swm Penodedig o
Rent Perthnasol) (Cymru) 2018

Gweithdrefn: Cadarnhaol

Mae'r Rheoliadau hyn yn pennu swm y rhent perthnasol o dan baragraff 36(1)(b) o
Atodlen 6 (Prydlesi) i Dreth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig
(Cymru) 2017 (Deddf LTTA) at ddibenion diffinio "y swm penodedig" ym mharagraffau
34 a 35 o'r Atodlen honno. Y swm a bennir yw £9,000.

Mae Atodlen 6 i'r Ddeddf LTTA yn gwneud darpariaeth ynghylch cymhwyso'r Ddeddf
mewn perthynas a phrydlesi. Mae Rhan 5 o Atodlen 6 yn gwneud darpariaeth ynghylch
swm y dreth sy'n daladwy ar drafodiadau prydles. Mae paragraff 33 o Atodlen 6 yn
cadarnhau bod y dreth a godir o dan yr Atodlen hon yn ychwanegol i'r dreth a gyfrifir o
dan y darpariaethau eraill; mae paragraff 34 yn ddarpariaeth gwrthweithio osgoi a
gynlluniwyd i atal camdriniaeth bosibl mewn perthynas a thrafodiadau prydles. Mae
paragraff 35 yn darparu ar gyfer ystyriaeth heblaw rhent am brydles gymysg. Mae
paragraff 36 yn diffinio “y rhent perthnasol”, “y swm penodedig” ac “y rhent blynyddol”.
Yn LTT dim ond rhent a dalwyd am eiddo dibreswyl sy'n cael ei drethu o dan y rheolau
hyn. Mae rhenti a dalwyd o dan brydlesi preswyl y tu allan i gwmpas y dreth.

Deddf Wreiddiol: Deddf Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi
Datganoledig 2017

Fe’u gwnaed ar: heb ei nodi
Fe’u gosodwyd ar: heb ei nodi

Yn dod i rym ar: heb ei nodi

;fE// National Assembly for Wales

Constitutional and Legislative Aivairs Comirnittee




SL(5)168 - Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio
Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru) 2017 (Diwygiad i Atodlen 5)
Rheoliadau 2018

Gweithdrefn: Cadarnhaol

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Atodlen 5 i Ddeddf Trafodiadau Tir a Gwrthweithio
Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru) 2017 ("yr LTTA") i ymestyn cwmpas yr eithriadau o'r
cyfraddau sy'n gymwys i drafodiad cyfraddau uwch.

Mae Atodlen 5 (Trafodiadau Eiddo Preswyl Cyfraddau Uwch) i'r LTTA yn darparu'r
rheolau sy'n nodi pan fo caffael budd mawr (neu fudd a ystyrir yn fudd mawr) yn
drafodiad eiddo preswyl cyfradd uwch. Mae'r gwelliant technegol i Atodlen 5 a wneir
gan y Rheoliadau hyn yn darparu, pan fo parau priod (yn cynnwys personau mewn
partneriaeth sifil a phartneriaid sifil) yn caffael buddiannau newydd neu ychwanegol yn
eu prif breswylfa bresennol, nid yw'r trafodiad yn drafodiad eiddo preswyl cyfradd
uwch hyd yn oed pan nad oedd gan un o'r par priod fudd buddiol yn y brif breswylfa
honno yn flaenorol. Mae'r newid technegol hwn er mwyn sicrhau bod y rheolau

cyfraddau uwch yn cael eu cymhwyso'n gyson i barau priod ac o fewn Atodlen 5.

Deddf Wreiddiol: Deddf Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi
Datganoledig 2017

Fe’u gwnaed ar: heb ei nodi
Fe’u gosodwyd ar: heb ei nodi
Yn dod i rym ar: heb ei nodi

SL(5)171 - Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau
Treth) (Cymru) 2018

Gweithdrefn: Cadarnhaol

Mae'r Rheoliadau hyn yn pennu'r gyfradd safonol gyntaf, y gyfradd is a'r gyfradd
gwarediadau heb eu hawdurdodi ar gyfer treth gwarediadau tirlenwi. Bydd y
cyfraddau'n berthnasol i waredu trethadwy a wnaed ar neu ar 6l 1 Ebrill 2018. Mae
Rhan 2 o Ddeddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017 ("y Ddeddf") yn nodi beth
yw gwarediad trethadwy.

;fE// National Assembly for Wales

Constitutional and Legislative Affairs Coimmittee




Y gyfradd safonol fydd £88.95, y gyfradd is fydd £2.80 a'r gyfradd gwarediadau heb eu
hawdurdodi fydd £133.45.

Yn dilyn gosod y cyfraddau treth yn y Rheoliadau hyn, bydd gan Weinidogion Cymru y
pwer i newid cyfraddau yn y dyfodol mewn perthynas a threth gwarediadau tirlenwi
fydd yn dod i rym ar unwaith, gan ddefnyddio'r weithdrefn gadarnhaol dros dro y
darperir ar ei chyfer yn adran 95 y Ddeddf.

Deddf Wreiddiol: Deddf Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi
Datganoledig 2017

Fe’u gwnaed ar: heb ei nodi

Fe’u gosodwyd ar: heb ei nodi

Yn dod i rym ar: heb ei nodi

SL(5)172 Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Darpariaethau
Trosiannol) (Cymru) 2018

Gweithdrefn: Gadarnhaol

Mae'r Rheoliadau hyn yn gwneud darpariaethau trosiannol mewn perthynas a
chyflwyno treth trafodiadau tir ("LTT") yng Nghymru gan Ddeddf Treth Trafodiadau Tir
a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru) 2017 ("y Ddeddf LTTA"). Mae'r
darpariaethau'n sicrhau bod trafodiadau sy'n digwydd ar neu ar 6l 1 Ebrill 2018 yn
derbyn triniaeth sy'n gyson, gan olygu na chaiff trafodiadau eu trethu ddwywaith o dan
y LTT a Threth Tir y Dreth Stamp ("SDLT"), neu'n peidio a chael eu trethi o gwbl.

Mae'r Rheoliadau hefyd yn sicrhau bod trefniadau sy'n cychwyn cyn 1 Eb
[...]
 o'r
diwrnod ar 6l y diwrnod y caiff Deddf LTT Gydsyniad Brenhinol. Bydd adolygiad o LTT yn
ymdrin a'r holl is-ddeddfwriaeth a wneir o dan Ddeddf LTT.

Ceir rheolau wedi'u targedu ar gyfer gwrthweithio osgoi sy'n berthnasol i rai taliadau rhent amhreswyl a all fod yn berthnasol i
drafodiadau rhent prydles amhreswyl a all gynyddu'r dreth. Fodd bynnag, nid yw hynny'n deillio o gyflwyno'r cyfraddau a'r
bandiau hyn. Nodir effaith y rheolau wedi'u targedu ar gyfer gwrthweithio osgoi yn fanylach yn y Memorandwm Esboniadol sy'n

ategu Rheoliadau'r Dreth Trafodiadau Tir (Swn::ﬁz&aréi&%z?ﬁg &H ) (Cymru) 2018.
8 Mae Cyllideb Derfynol 2018-19 ar gael yn; httg: ? / § gétMinal-budget-2018-19/?lang=cy

12


http://gov.wales/funding/budget/final-budget-2018-19/?skip=1&lang=cy

SL(5)170 - Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Bandiau Treth a
Chyfraddau Treth) (Cymru) 2018

Cefndir a Phwrpas

Mae'r Rheoliadau hyn yn pennu'r bandiau treth a'r cyfraddau treth canrannol cyntaf ar gyfer y dreth
trafodiadau tir ("LTT") a gyflwynir gan Ddeddf Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi
Datganoledig (Cymru) 2017.

Mae'r bandiau treth a'r cyfraddau treth canrannol yn y Rheoliadau hyn yn effeithiol mewn perthynas a
thrafodion trethadwy gyda dyddiad effeithiol o 1 Ebrill 2018 neu ar 6l hynny.

Mae bandiau treth a chyfraddau treth canrannol ar wahan yn berthnasol i:
e Trafodiadau eiddo preswyl;
e Trafodiadau eiddo preswyl cyfraddau uwch;
e Trafodiadau eiddo amhreswyl ac
e Ystyriaeth sy'n daladwy sy'n cynnwys rhent.

Y weithdrefn

Cadarnhaol

Craffu Technegol

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas a'r
offeryn hwn.

Craffu ar rinweddau

Nodwyd y pwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas a'r offeryn hwn.

1. Yn dilyn gosod y bandiau treth a'r cyfraddau treth canrannol yn y Rheoliadau hyn, mae gan
Weinidogion Cymru y pwer i newid neu gyflwyno bandiau newydd a chyfraddau newydd ar gyfer
LTT yn syth (gweithd
[...]
 a
wneir yng Nghymru a Lloegr, yn darparu, “"Where an Act confers power to make subordinate legislation,
expressions used in that legislation have, unless the contrary intention appears, the meaning which they
bear in an Act”. Gan fod yr ymadrodd y cyfeirir ato yn yr adroddiad yn cael ei ddiffinio yn y rhiant-ddeddf,
mae Deddf Dehongli 1978 yn trosglwyddo'r diffiniad i'r offeryn yn awtomatig. Nid oes angen unrhyw
ddarpariaeth bellach, felly, i gael yr effaith hon.

Rydym hefyd o'r farn fod yr offeryn arbennig hwn yn cydblethu &'r rhiant-ddeddf mewn ffordd unigryw. Fel
y bydd yr Aelodau yn nodi, mae'r Rheoliadau hyn yn darparu ar gyfer un elfen o'r fformiwla (y cyfraddau a'r
bandiau) a ddefnyddir i gyfrifo swm y dreth sy'n daladwy, ac mae gweddill elfennau’r fformiwla honno
wedi'u cynnwys yn y rhiant-ddeddf. Rydym yn credu, am y rheswm hwn, y bydd yr offeryn hwn yn cael ei
ddarllen ochr yn ochr a'r rhiant-ddeddf, ac felly nid yw'r ffaith nad oes diffiniad ychwanegol o LA yn bygwth
eglurder na hygyrchedd yr offeryn hwn.

Cynghorwyr Cyfreithiol

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol

11 Ionawr 2018

JF“// National Assembly for Wales

Constitutional and Legisiative Affairs Corrirniitee




Eitem 4.1

I UK Government Rt Hon Alun Cairns MP
Secretary of State for Wales
LIywodraeth y DU Ysgrifennydd Gwladol Cymru

T: 020 7270 0575
E: Correspondence@walesoffice.gsi.gov.uk

Elin Jones AM

Presiding Officer

National Assembly for Wales
Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

AAV\W’K\ o

EUROPEAN UNION (WITHDRAWAL) BILL

% January 2018

Ahead of Commons Report stage for the European Union (Withdrawal) Bill today and
tomorrow, | am writing to provide you with an update on amendments made to the
Bill at Committee and to highlight amendments that the Government has tabled for
Report stage consideration.

You will be aware of our continuing commitment to improve clause 11 of the Bill;
whilst it has not been possible to bring forward an amendment at Commons Report,
we have rea
[...]
 i sicrhau ei fod yn adlewyrchu'r setliad datganoli yn gywir.

Os na fydd ein trafodaethau gyda Llywodraeth y Deyrnas Unedig yn arwain at y gwelliannau

angenrheidiol i Fil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael), rwy’n bwriadu cyflwyno ein Bil Parhad
i'r Llywydd cyn diwedd y mis hwn, er mwyn iddi wneud penderfyniad yn ei gylch.

Tudalen y pecyn 33



I 7
Eltem i eins aciam (9'} ﬁ
Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig ')\/ \;.(

Cabinet Secretary for Energy, Planning and Rural Affairs J,Zl

Llywodraeth Cymru
David Melding AC, CBE Welsh Government

Cadeirydd Dros-dro
Y Pwyligor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol

SeneddCLA@assembly.wales

/hniyﬁ Lawid

Diolch am ythyr dyddiedig 4 Rhagfyr ynghylch Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol
(Cymru) 2017. Roeddech yn gofyn am eglurhad i ymateb Llywodraeth Cymru i bwynt cofnodi
technegol 3, ar effaith 6l-weithredol y Gorchymyn.

/ (/ lonawr 2018

Gallaf eich sicrhau chi a’ch Pwyligor y cafwyd cydbwysedd o ran pob buddiant perthnasol
wrth ystyried defnydd 6l-weithredol y Gorchymyn.

Nod cyffredinol y gorchymyn yw pennu cyflogau teg ar gyfer gweithwyr amaethyddol a
chefnogi sgiliau a gyrfacedd o fewn y sector, gan alluogi gweithwyr i ddysgu mwy a
datblygu. Mae defnyddio’r gorchymyn yn y dull hwn yn helpu i ddatblygu Cymru mwy
lewyrchus, cadarn a chyfartal.

Datblygwyd y Gorchymyn i ystyried ymrwymiadau Llywodraeth Cymru o dan y
ddeddfwriaeth sy’n gysylitiedig &'r iaith Gymraeg, cydraddoldeb, hawliau dynol a hawliau
plant.

Rhoddwyd ystyriaeth i amrywiol faterion gan gynnwys y symiau dan sylw, y safbwyntiau a
fynegwyd gan y Panel Cynghori ar Amaethyddiaeth drwy’r broses o lunio’r Gorchymyn,
safbwyntiau a fynegwyd yn ystod ymgynghoriad y Panel ar y Gorchymyn, a chanlyniadau
peidio & llunio’r gorchymyn cyn gynted & phosib.

>//\ gj (A C//
[_iolo

Lesley Griffit AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig
Cabinet Secretary for Energy, Planning and Rural Affairs

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Po
[...]
 75



E|tem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 78



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 10

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 97



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 99



	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3.1 SL(5)170 - Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Bandiau Treth a Chyfraddau Treth) (Cymru) 2018
	CLA(3)-03-18 - Papur 3
	CLA(5)-03-18 - Papur 4

	4.1 Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru at y Llywydd ynghylch: Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael)
	4.2 Datganiad ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru: Bil yr UE (Ymadael):
	4.3 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig ynghylch: SL(5)150 Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 2017
	4.4 Datganiad ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru:Gwelliannau i Fil Masnach y DU a gynigiwyd gan Lywodraeth yr Alban a Llywodraeth Cymru
	4.5 Ail gyfarfod y Fforwm Rhyngseneddol ar adael yr Undeb Ewropeaidd, 18 Ionawr 2018
	6 Nodyn cyngor cyfreithiol: ystyried is-ddeddfwriaeth heblaw offerynnau statudol
	7 Y Pwerau ym Mil yr UE (Ymadael) i wneud is-ddeddfwriaeth
	CLA(5)-03-18 - Papur 12 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-03-18 - Paper 13 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-03-18-Papur 14
	CLA(5)-03-18 - Paper 15 (Saesneg yn Unig)

	8 SICM(5)2 - Rheoliadau Rheoli Mercwri (Gorfodi) 2017: Adroddiad Drafft
	9 Bil Rheoleiddio Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig (Cymru): Adroddiad Drafft
	10 Llais Cryfach i Gymru: Adroddiad Drafft
	CLA95)-03-18 - Paper 19




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 22 Ionawr 2018 

Amser: 14.30 - 16.20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4491 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AC (Cadeirydd) 

Mandy Jones AC 

Dai Lloyd AC 

David Melding AC 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Tanwen Summers (Ail Glerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Arweiniodd y Cadeirydd y Pwyllgor wrth groesawu Mandy Jones AC. 

http://senedd.tv/


2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

2.1 SL(5)163  - Rheoliadau Adeiladu (Diwygio) (Cymru) 2017  

2.2 SL(5)164 - Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Hysbysiadau Cosb) (Cymru) 

2017  

2.3 SL(5)169 Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Gweinyddu) (Cymru) 2018  

2.4 SL(5)167 - Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Swm Penodedig o Rent Perthnasol) 

(Cymru) 2018  

2.5 SL(5)168 - Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi 

Datganoledig (Cymru) 2017 (Diwygio i Atodlen 5) Rheoliadau 2018  

2.6 SL(5)171 - Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Cymru) 

2018  

2.7 SL(5)172 Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Darpariaethau Trosiannol) (Cymru) 

2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon arnynt.  

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(5)170 - Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Bandiau Treth a Chyfraddau Treth) 

(Cymru) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb y Llywodraeth a bydd yn adrodd i'r 

Cynulliad yn unol â'r pwyntiau rhinweddau a nodwyd.  

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid i fynegi ei siom 

yn ymateb y Llywodraeth.  

  



4 Papurau i’w nodi  

4.1 Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru at y Llywydd ynghylch: Bil yr Undeb 

Ewropeaidd (Ymadael)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan yr Ysgrifennydd Gwladol.  

4.2 Datganiad ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru: Bil yr UE (Ymadael):  

Nododd y Pwyllgor y datganiad. 

4.3 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig 

ynghylch: SL(5)150 Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 2017  

Nododd y Pwyllgor y llythyr a chytunodd i'w ystyried ymhellach mewn sesiwn breifat.  

4.4 Datganiad ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru:Gwelliannau i Fil Masnach y DU a 

gynigiwyd gan Lywodraeth yr Alban a Llywodraeth Cymru  

Nododd y Pwyllgor y datganiad.  

4.5 Ail gyfarfod y Fforwm Rhyngseneddol ar adael yr Undeb Ewropeaidd, 18 Ionawr 

2018  

Nododd y Pwyllgor y datganiad gan y Fforwm.  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

Derbyniwyd y cynnig. 

6 Nodyn cyngor cyfreithiol: ystyried is-ddeddfwriaeth heblaw offerynnau 

statudol  

Trafododd y Pwyllgor y cyngor. 

7 Y Pwerau ym Mil yr UE (Ymadael) i wneud is-ddeddfwriaeth  

Trafododd y Pwyllgor y papur. 



8 SICM(5)2 - Rheoliadau Rheoli Mercwri (Gorfodi) 2017: Adroddiad 

Drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad a'i gytuno. 

9 Bil Rheoleiddio Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig (Cymru): 

Adroddiad Drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad a'i gytuno. 

10 Llais Cryfach i Gymru: Adroddiad Drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad a chytunodd i ystyried fersiwn derfynol yn y 

cyfarfod nesaf. 


